
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. 351/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 43 del 03-02-2016 
(n. 121 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RACCOLTA RICICLAGGIO E RECUPERO RIFIUTI IMBALLAGGIO IN VETRO. 

CONVENZIONE CON IL CONSORZIO  CO.RE.VE.  MILANO. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO PIATTAFORMA RITIRO ALLA SOCIETA’ ECOTEC S.R.L. DI ORTONA. 
IMPEGNO DI SPESA 1° BIMESTRE 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  

VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 



Pag. 2 di 3 

PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona provvede ad assicurare il servizio di igiene ambientale, raccolta, trasporto e 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani nel centro capoluogo e nelle frazioni a mezzo della Società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico denominata “Ortona 
Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, giusta convenzione sottoscritta il 02/10/2001; 

- in relazione ai rifiuti di imballaggio in vetro provenienti da raccolta differenziata, nel 2010 è stata 
stipulata una convenzione sino al 2013 tra questo Comune ed il Consorzio CO. RE. V.E. (consorzio 
recupero vetro) di  Milano con conseguente introito degli utili, successivamente prorogata; 

CONSIDERATO che: 
- in data 1/04/2015 è stata sottoscritta la “Convenzione locale per il conferimento dei rifiuti di 
imballaggio in vetro provenienti da raccolta differenziata” tra il CO.RE.VE. con sede in Milano, P. 
IVA 05648781002, e il Comune di Ortona, con durata pari a quella dell’Accordo Quadro tra 
CONAI E ANCI (2014-2019), avente ad oggetto il conferimento dei rifiuti di imballaggio in vetro 
consegnati al servizio pubblico di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, le condizioni tecniche di 
conferimento, le modalità e i luoghi di ritiro/presa in carico del materiale, nonché i corrispettivi 
unitari e le modalità di pagamento; 

- nella Sezione II e nell’allegato “E” della Convenzione citata viene individuata quale piattaforma 
di ritiro e carico dei suddetti rifiuti di imballaggio, con le caratteristiche tecniche previste dall’A.Q. 
Anci-Conai, la piattaforma sita in Ortona alla contrada Tamarete della Società ECOTEC S.r.l; 

RITENUTO , per quanto sopra, affidare il servizio di piattaforma di ritiro, deposito temporaneo 
carico e scarico nonché le operazioni propedeutiche per la messa a disposizione del Co.Re.Ve dei 
rifiuti di imballaggio in vetro derivanti dalla raccolta differenziata, alla società ECOTEC S.r.l, 
P.IVA 01623670690, con sede in Ortona; 

DATO ATTO  che la ditta ECOTEC S.r.l risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, 
come da DURC on line protocollo INAIL_ 1663642 del 16/11/2015 con scadenza 15/03/2016; 

DATO ATTO  che il CIG assegnato alla presente procedura è : X55182AD77 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno per il primo bimestre 
2016 a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al su richiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto in quanto trattasi di spesa 
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, essendo un servizio a carattere 
continuativo;  
VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
VISTO  l’art. 125 c.11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. AFFIDARE  fino al 30/09/2016 il servizio di piattaforma di ritiro, deposito temporaneo carico e 

scarico nonché le operazioni propedeutiche per la messa a disposizione del Co.Re.Ve dei rifiuti 
di imballaggio in vetro derivanti dalla raccolta differenziata, alla società ECOTEC S.r.l. di 
Ortona P.IVA 01623670690; 

3. PREVEDERE fino al 30/09/2016 una spesa presunta per le operazioni di cui sopra pari a € 
20.000,00 oltre  IVA al 10% ( € 2.000,00) per un totale complessivo presunto di € 22.000,00; 

4. IMPEGNARE   in relazione al primo bimestre 2016 l’importo stimabile in € 6.000,00 inclusa 
IVA al 10% sul cap. 31 10 30 05 del redigendo bilancio 2016, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 31103005 

Impegno n. 2016 0000 3020 
Codice creditore 121871 



Pag. 3 di 3 

Nome creditore ECOTEC S.r.l. 
Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01623670690 

Indirizzo VIA COSTANTINOPOLI N. 146 - 66026  ORTONA (CH) 
PEC  

Causale 
RACCOLTA RICICLAGGIO RECUPERO RIFIUTI DI IMBALLAGGIO IN 
VETRO. CONVENZIONE CONSORZIO COREVE. IMPEGNO SPESA 1 
BIMESTRE 2016 

CIG  X55182AD77 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 6.000,00 
 

5. IMPUTARE  la spesa complessiva di euro 6.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 31103005 6.000,00 

 
6. DARE ATTO  che la ditta appaltatrice ha l’onere di assolvere a tutte le procedure previste dalla 

Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento in oggetto. 

7. PROVVEDERE  con successivi atti amministrativi alla liquidazione delle fatture regolarmente 
presentate dalla ECOTEC s.r.l. c.da Tamarete di Ortona, a seguito di servizio regolarmente 
svolto. 

 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  09.02.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


